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           25.05.2023г.

      Настоящая проверка проводилась в соответствии с планом проведения плановых контрольных мероприятий, утвержденным распоряжением  от 21.12.2022года  № 624-р  «Об утверждении плана проведения плановых контрольных мероприятий службой контроля в рамках полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю». 
Проверка проведена консультантом службы контроля Нарбулатовой Г.В.
     Распоряжение о проведении проверки от 20.02.2023года № 82-р, уведомление о проведении проверки  от 21.02.2023г. № 01-13-1046.
     По результатам проверки составлен акт № 2 от 13.04.2023года плановой камеральной проверки  учредительных  и регистрационных документов, локальных нормативных актов, отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности и закупок  в  МКУ «Инженерно-техническая служба Ершовского муниципального района  Саратовской области». 
    Форма проведения контрольного мероприятия: плановая камеральная проверка.

    Метод проверки: выборочный, документальный. 
      В результате проведенной проверки установлено:
    1. В нарушение Приказа Минфина России от 7 сентября 2016 г. № 356 «Об утверждении Методических рекомендаций по осуществлению внутреннего финансового контроля» в Учетной политике МКУ «Инженерно- техническая служба Ершовского муниципального района Саратовской области»   нет раздела о внутреннем финансовом контроле.
     Одной из задач внутреннего финансового контроля являются повышение экономности и результативности использования бюджетных средств путем принятия и реализации решений по результатам внутреннего финансового контроля. 

   2.В период с 01.01.2022года по 30.03.2022 год, при привлечении работников в выходные и праздничные дни, акты выполненных работ о проделанной работе не составлялись. Приказы  о привлечении работников в выходные и праздничные дни  за период с 01.01.2022 года по 30.03.2022 года, составлялись на основании служебных записок, а также на основании устных сообщений обслуживаемых учреждений и устных указаний и. о. директора МКУ «ИТС» Цукермана А.Г. (пр. № 1-а от 10.01.22., пр.№ 4-а от 13.01.22.,пр.№ 13-а от 21.02.22., пр. № 14-а от 24.02.22., пр.15-а от 01.03.22.).       Оплата труда работникам за работу в  выходные и праздничные дни произведена в двойном размере в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса РФ. На основании вышеизложенного следует, что произведенные дополнительные расходы на оплату труда за период с 01.01.2022 года по 30.03.2022 года  не подтверждены документально актами о факте выполнения работ  в выходные и нерабочие праздничные дни  (ст.9 № 402-ФЗ).  

    3.С апреля 2022 года в журналах  «переписки с обслуживаемыми организациями»  подшиты заявки на выполнение работ, служебные записки на предоставление автотранспорта, согласие работников на привлечение к работе в выходной день.

     К заявкам на выполнение работ с апреля 2022 года прилагаются акты выполненных работ, подтверждающие  факт выполнения работ по заявке.

     Однако выборочная проверка показала:

- допускаются случаи, когда в актах выполненных работ нет подписи руководителя обслуживаемого учреждения о принятой работе (заявки: вх.20 от 26.10.22., вх.886 от 19.12.22., вх. 887 от 27.12.22.);

- подписываются не заполненные акты выполненных работ, нет описания выполненных работ (по заявкам № вх.462 от 01.08.22., № вх. 753 от 09.11.22.).  

      В соответствии с Постановлением администрации Ершовского муниципального района от 06.12.2022 года № 1188 «О внесении изменений в постановление администрации ЕМР от 06.05.2019 года № 370» в п. 3.2 Положения об оплате труда МКУ «ИТС» внесены следующие дополнения: «Для привлечения к работе в выходной день работников Учреждения, руководителем Учреждения пишется служебная записка на имя первого заместителя главы администрации, в том числе с целью обоснования такого привлечения».
    4. На момент проверки  закупки осуществляет директор МКУ «ИТС» Татаурова Е.В.  В нарушение ч.2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ приказ и должностная инструкция об ответственности за осуществление закупок  на Е. В. Татаурову  не издавался.
    5. В нарушение ч. 6, 7 статьи 16 Закона № 44-ФЗ план-график на 2022год не утвержден приказом руководителя МКУ «ИТС».   

    В соответствии с требованиями  п. 6 статьи  16 Закона № 44 ФЗ сформированный план-график должен быть утвержден приказом «в течение десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии  с бюджетным законодательством Российской Федерации», только после этого он становится юридически значимым документом.

     Дата подписания приказа является точкой отсчета для опубликования информации о закупке в ЕИС. 
    6. В  нарушение статьи 779 Гражданского кодекса РФ в договорах:  № 818 без даты,  № 823 без даты, № 902 от 03.10.22., № 1345 от 05.10.22., № 1346 от 10.10.22., № 1347 от 14.10.22., № 1348 от 17.10.22., заключенных с ИП Сагателян А.Ж.  на оказание возмездных услуг  в «предмете договора»  не указываются  конкретные  виды действий, которые должен совершить исполнитель по заданию заказчика.   Также в указанных договорах не указывается сумма услуг. 

    Предмет договора и сумма в договоре являются обязательными реквизитами при заключении договора. Реквизит - поле, у которого есть установленное содержание, расположенное на листе определенным образом. Их устанавливает ГОСТ Р 7.0.97-2016. 
   7. В нарушение ч. 6, 7 статьи 16 Закона № 44-ФЗ план-график на 2023год также не утвержден приказом руководителя МКУ «ИТС».

    8.По итогам проверки  Учреждению  предоставить информацию  об   устранении выявленных нарушений, замечаний, отраженных в настоящем акте, с подтверждающими документами 04.05.2023года.
  По результатам проведенной проверки рекомендовано:
       1. В соответствии с  Приказом Минфина России от 7 сентября 2016 г. № 356 «Об утверждении Методических рекомендаций по осуществлению внутреннего финансового контроля»  Учреждению дополнить  Учетную политику  разделом о внутреннем финансовом контроле.
       2.В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» факты выполнения работ  в выходные и  праздничные дни подтверждать документально актами  выполненных работ:

- с подписью руководителя или должностного лица обслуживаемого учреждения о принятой работе;

- с указанием описания выполненных работ. 

      3. В соответствии с ч.2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ издать приказ и составить должностную инструкцию об ответственности за осуществление закупок  на Е. В. Татаурову.

     4.В соответствии с ч. 6, 7 статьи 16 Закона № 44-ФЗ план-график на планируемый год должен  утверждаться приказом руководителя МКУ «ИТС».

     5. В соответствии со статьей 779 Гражданского кодекса РФ в  договорах  на оказание возмездных услуг  должны указываться: 

- в «предмете договора» конкретные  виды действий, которые должен совершить исполнитель по заданию заказчика;

- сумма договора (ГОСТ Р 7.0.97-2016).   
Учреждение  в течение 15 рабочих дней со дня получения акта контрольного мероприятия вправе представить письменное возражение по фактам, изложенным в акте проверки. При этом необходимо приложить к письменным возражениям документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.   

     Данный отчет составлен в 1-ом  экземпляре  на 4-х  листах,  хранится  в службе контроля администрации ЕМР.
Консультант службы контроля

администрации ЕМР


Тел.8-845(64)-5-26-22                                                                                 Г.В.Нарбулатова
